
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 291 DEL 03/07/2024

Oggetto:  ESITO  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
ASSICURATIVO  POLIZZA  INFORTUNI  E  CONSEGUENTI  DETERMINAZIONI  PER  IL 
PERIODO DAL 30/06/2024 AL 31/12/2024.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
 N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Galli
(AP)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che in data  30/06/2024 scadrà il contratto con la compagnia assicuratrice  AXA 
Assicurazioni Agenzia Gamboni S.r.l. avente ad oggetto il servizio assicurativo polizza infortuni;

DATO ATTO che il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, in 
data 18/03/2024, ha segnalato la necessità di continuare a garantire il servizio in oggetto per il 
periodo di 36 mesi;

EVIDENZIATO che: 
– il  servizio  di  assicurazione  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o ARIA S.p.A.;

- ad oggi non risultano attive convenzioni stipulate da ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A. per il  
servizio in argomento;

DATO ATTO che:
- la  S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  in  collaborazione  con  il  broker  di  ATS,  ha  redatto  la 

documentazione tecnica di gara ed ha determinato la base d’asta per il periodo di 36 mesi in 
€ 4.050,00 lordi;

- il  Direttore della S.C.  Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola Galli, in 
qualità di RUP, ha individuato, quale procedura di acquisto prevista dalla normativa vigente, 
l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, per il periodo di 36 mesi con opzione di 
rinnovo di 24 mesi;

- in data 16/05/2024 è stata attivata, sulla piattaforma Sin.Tel., una procedura di affidamento 
diretto, invitando ad offrire le seguenti imprese:
- AIG Europe S.A. rappresentanza generale per l’Italia
- Lloyd’s Insurance Company S.A.
- HDI Assicurazioni S.p.A.
- Amtrust Assicurazioni S.p.A.
- SAG S.r.l. Agenzia Unipolsai Assicurazioni
- Leonardo assicurazioni – Agenzia di Generali Italia
- Axa Assicurazioni S.p.A.;

- entro il termine assegnato per la presentazione delle offerte (ore 13.00 del 10/06/2024) non 
è pervenuta nessuna offerta;

DATO ATTO che ATS dell’Insubria, nelle more della predisposizione di una nuova procedura di 
appalto,  intende avvalersi  del  periodo di  proroga obbligatoria di  sei  mesi  (dalle ore 24 del 
30/06/2024 alle ore 24 del 31/12/2024) prevista dalla polizza in corso, per un importo di € 
637,00 lordi;

RITENUTO pertanto:
- di prendere atto che la procedura di gara per l’affidamento del servizio assicurativo polizza 

infortuni è andata deserta per mancanza di offerte;
- di  prorogare,  per  il  periodo  di  6  mesi  (dalle  ore  24  del  30/06/2024  alle  ore  24  del 

31/12/2024), il  contratto  avente ad oggetto  il  servizio  assicurativo polizza infortuni  con 
l’impresa AXA Assicurazioni Agenzia Gamboni S.r.l., alle medesime condizioni in essere, per 
un importo di € 637,00 lordi -CIG: Z6E3BC1692; 

- di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile  
Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

Pagina 2 di 4



- di confermare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 
36/2023, il  Direttore della S.C.  Affari  Generali  e  Legali,  dott.ssa Marina Ambrosetti,  che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  637,00  lordi,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:
1. di prendere atto che la procedura di gara per l’affidamento del servizio assicurativo polizza 

infortuni è andata deserta per mancanza di offerte;

2. di  prorogare,  per  il  periodo  di  6  mesi  (dalle  ore  24  del  30/06/2024  alle  ore  24  del 
31/12/2024), il  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio  assicurativo  polizza  infortuni  con 
l’impresa AXA Assicurazioni Agenzia Gamboni S.r.l. (C.F./P.IVA 03473920548), alle medesime 
condizioni in essere, per un importo di € 637,00 lordi - CIG: Z6E3BC1692;

3.  di dare atto che è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

4.  di  confermare,  Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC),  ai sensi dell’art. 114 del D. 
Lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Marina Ambrosetti, che 
vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

5. di  dare  atto  che il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  € 637,00 lordi  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

7. di  dare atto  che ai  sensi  dell’art.  17,  commi 4 e 6,  L.R.  n.  33/2009 e s.m.i.  il  presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Affari Generali e Legali
- Centro di Costo: CDC 53L320000/UDP 2040

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - 

    ECONOMATO 
Dott. ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 3 di 4



OGGETTO:ESITO  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
ASSICURATIVO  POLIZZA  INFORTUNI  E  CONSEGUENTI  DETERMINAZIONI  PER  IL 
PERIODO DAL 30/06/2024 AL 31/12/2024.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al conto economico del Bilancio 2024
conto n. 14070355 per € 637,00 lordi

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 28/06/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


	DETERMINA

